
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO SOFTWARE PRIMUS E CONTRATTO DI 

ASSISTENZA TRIENNALE – SOCIETA’ GERMANO GHIAZZA 

CONSULTING (CIG Z35343F874) - IMPORTO € 10.675,00= 

I.V.A. COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.247 del 14/06/2019,  

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

 
 

Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; con la quale è stata assegnata la gestione delle spese 
(programmazione, impegno, liquidazione e monitoraggio) e il compito di 

00000295 del 15/02/202200000295 del 15/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

porre in essere le delibere di programmazione ai Responsabili delle Macro 
Aree di Spesa; 
 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  
 

- n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - DESIGNAZIONE 
DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri;  

Considerato che: 

- è in uso presso la S.C. Servizio Tecnico dell’ASL CN1 un software 
denominato PriMus per la redazione di computi metrici estimativi e per la 
contabilità dei lavori pubblici in grado di gestire in modo integrato la filiera 
della realizzazione dell’opera pubblica dalla progettazione al collaudo; 
 

- si è rende necessario procedere con l’aggiornamento del software, con 
relativo abbonamento alla piattaforma proprietaria, in argomento al D.M. 
49/2018 in vigore dal 30 maggio 2018 emanato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che definisce le nuove linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione; 
 

- la spesa storica del precedente affidamento è inferiore a € 20.000,00, si può 
procedere per mezzo di trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
a) della Legge n. 120/2020 sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 
108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.; 
 

- la Ditta Germano Ghiazza Consulting è il rivenditore in esclusiva di software 
per l’edilizia relativamente ai prodotti ACCA per le regioni Piemonte e Valle 
d’Aosta; 

 

Visti i combinati art 37, comma 1 e art. 58, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ove 
richiama la possibilità a procedere ai lavori ed acquisizioni con strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

 

 

Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

Preso atto che: 

- con lettera prot. ASLCN1|06/12/2021|0137598|P tramite Trattativa Diretta n. 
1949422 sul portale MEPA www.acquistinretepa.it è stata richiesta alla ditta 
GERMANO GHIAZZA CONSULTING con sede in Via Reiss Romoli, 148 - 
10148 Torino (TO) – CF: GHZGMN62A15L219W, offerta per l’abbonamento 
alla piattaforma Primus con relativo contratto di assistenza triennale come di 
seguito specificato: 
 

- Aggiornamento Softwar PRIMUS BIM2 licenza triennale (2022-2024) 

- Assistenza annuale su software della piattaforma Primus con 
decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2024; verrà garantito il seguente 
servizio: 

- assistenza telefonica al n. 011797228 e in caso di mancata risposta con 
e-mail a g.ghiazza@ggconsulting.it per problematiche relative all’uso del 
software stesso, con uso di procedura dedicata per il collegamento 
remoto “ANYDESK”; 

- intervento in locale presso l’utilizzatore solo quando la problematica non 
sia risolvibile da remoto e l’intervento si renda necessario per il corretto 
funzionamento del programma oppure per interventi di formazione del 
personale all’uso degli aggiornamenti o di approfondimento (nella misura 
massima di 4 giornate  e mezza  annue; qualora venga superato detto 
massimale la tariffa applicata per ogni singola mezza giornata aggiuntiva 
è pari a € 320,00 oltre IVA di legge); 

- è stato assunto lo SMART CIG Z35343F874; 

- in risposta alla Trattativa Diretta n. 1949422, la ditta GERMANO GHIAZZA 
CONSULTING, entro i termini previsti dalla lettera di invito, ha trasmesso la 
propria proposta economica con offerta in data 09/12/21, la cui spesa 
ammonta a euro 8.750,00= IVA 22% esclusa, di cui: 

o Pacchetto Power Pack BIM2 2022-2024: € 1.600,00= 
o Contratto di assistenza 2022   € 2.383,33= 
o Contratto di assistenza 2023:   € 2.383,33= 
o Contratto di assistenza 2024:   € 2.383,34= 

 
 
- a seguito della verifica positiva sulla regolarità contributiva della ditta tramite 

il servizio “DURC On Line”, Numero Protocollo INPS_28819459 Data 
richiesta 22/11/2021 Scadenza validità 22/03/2022; 

 

Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:g.ghiazza@ggconsulting.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- nelle more dell’approvazione del presente provvedimento, è stato stipulato il 
contratto il 29/12/2021, prot. 146882/P, al fine di garantire la continuità 
assistenziale del prodotto. 

 

rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 la 

Geom. Laura Griseri quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

dato atto che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., in merito 
alla documentazione, la stessa è agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di 
Cuneo; 

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 

120/2020 sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-
legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in 
deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
effettuata sul portale MEPA tramite Trattativa Diretta n.1949422, per 
l’aggiornamento del software Primus e del relativo contratto di assistenza 
triennale per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2024 alla ditta GERMANO 
GHIAZZA CONSULTING con sede in Torino (TO) – Via Reiss Romoli 148, 
per un importo complessivo di euro 8.750,00 oltre IVA 22%; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’ing. Claudio Riberi e quale D.E.C. la 
geom. Laura Griseri, entrambi in ruolo alla S.C. Servizio Tecnico dell’A.S.L. 
CN1; 

3. di prendere atto e approvare la stipula del contratto eseguita in data 
29/12/2021 prot. 146882/P, nelle more dell’approvazione del presente 
provvedimento; 

Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di €. 10.675,00 I.V.A. 22% 
inclusa derivante dal presente provvedimento troverà collocazione come di 
seguito riportato: 

Conto 1 11 03 02 “software”  -  art. 20200408 €  1.952,00 

Conto 3 10 02 06 “Manutenzione software” €  8.723,00 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

Conto 
Importo 

2022 IMM 1.11.03.02 Software €  1.952,00 

2022 FAC/CED 3 10 02 06 Manutenzione software €  2.907.67 

2023 FAC/CED 3 10 02 06 Manutenzione software €  2.907.67 

2024 FAC/CED 3 10 02 06 Manutenzione software €  2.907.66 

Totale € 10.675,00 

 
5. che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 

rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito 
delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi 
futuri; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di poter procedere con l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022Segue Determinazione n. 00000295 del 15/02/2022


